News Release

2024年 10月 1日

各 位

公益財団法人 道銀文化財団

当財団（理事長 笹原 晶博）は、北海道の芸術文化の振興と豊かで潤いのある道民生

活の実現に寄与することを目的として、北海道を拠点に活動する芸術家や芸術文化団体

を支援するために、その優れた芸術創作活動に対し、助成金を交付いたしております。

 別添「募集要項」の通り、2025年度も助成対象事業を募集いたしますことをお知らせ

申し上げます。

以上

2025年度「道銀芸術文化助成事業」対象事業の募集について

【本件に関するお問い合わせ先】

公益財団法人 道銀文化財団 事務局 柿崎 TEL：011—233-1029／FAX：011-221-0481

URL： https://dogin-bunkazaidan.org  E-MAIL： dogin-bunka@hokkaidobank.co.jp

E-MAIL： dogin-bunka@hokkaidobank.co.jp

https://dogin-bunkazaidan.org/
mailto:dogin-bunka@hokkaidobank.co.jp

道銀⽂化財団は、北海道の芸術⽂化の振興と豊かで潤いのある道⺠⽣活の実現に寄与することを目的として、
北海道を拠点に活動する芸術家や芸術⽂化団体を⽀援するために、その優れた芸術創作活動に対し、助成⾦
を交付いたします。
つきましては、2025 年度助成事業の募集を下記の通り実施いたしますので、ご応募下さい。

◇ 対象事業
 対象となる芸術は、⾳楽、美術のうち、次の分野に限ります。

⾳楽︓クラシック、美術︓⽇本画・油彩・⽔彩・版画・彫刻・⼯芸・⽴体造形
 北海道内において⾏う演奏会、展覧会等の企画のうち、2025 年 4 ⽉ 1 ⽇〜2026 年 3 ⽉ 31 ⽇に事業が開始する

ものが対象です。

◇ 応募資格
 芸術家個⼈については原則北海道在住者、団体については事務局所在地及び団体の主な構成員の在住地が北海

道内であること。
 主たる活動の場が北海道にあり、これまでに意欲的かつ優れた芸術創作活動の経歴が認められ、今後もその活動の継

続が⼗分に⾒込まれること。
 前年度までの 5 年間に連続して採択された申請者（個⼈・団体）の応募はできません。ただし、採択後の辞退は数え

ません。

◇ 選考⽅法と助成⾦の額
 助成対象事業及び助成⾦の額は、選考委員会によって選考・査定し、当財団理事会で決定します。
 過去の交付額実績は個⼈の申請 20,000 円〜100,000 円、団体の申請 30,000 円〜300,000 円です。
 2024 年度は 39 事業に総額 2,400,000 円の交付を決定しました。

◇ 選考結果の通知
 2025 年３⽉末までに、全ての応募者に対し選考の結果を通知しますが、採否の理由や選考に関するお問合せには

⼀切応じられません。
 申請事業件数、助成⾦交付の対象事業については、後⽇当財団ホームページにて公表します。

◇ 応募⽅法
 応募は１申請者（個⼈・団体）につき１事業に限ります。
 「募集要項」「申請書」⽤紙は当財団ホームページからダウンロードすることもできます。
 「申請書（両⾯）」に必要事項をご記⼊の上、資料を添えて事務局宛送付またはご持参下さい。
 送付の場合、できるだけ発送記録が確認できる⽅法で送付することをお勧めします。
 メール・FAX によるお問合せは承りますが、応募は受付けません。
 ご提出いただいた資料は原則返却いたしませんので、ご注意下さい。
 申請書類提出後の修正や資料の追加はできません。また、書類に不備がある場合も事務局より連絡はいたしません。
 お預かりした個⼈情報は、本事業の運営にのみ使⽤いたします。

応募受付期間と応募・お問合せ先                  締切厳守︕
2024 年 10 ⽉ 25 ⽇（⾦）〜12 ⽉ 25 ⽇（⽔）【 当⽇消印有効 】
公益財団法⼈ 道銀⽂化財団 【 事務局営業時間 平⽇ 9︓00〜17︓00 】

〒060-0061 札幌市中央区南１条⻄ 4 丁目 16-2 道銀ビル別館８F
電話︓011-233-1029 ／ FAX︓011-221-0481

https://dogin-bunkazaidan.org/  E-mail:dogin-bunka@hokkaidobank.co.jp

道銀⽂化財団公式ホームページ
「事業募集のお知らせ」はこちらから

◇ 助成の対象にならないもの
 専ら営利、特定の企業や団体組織の宣伝・広報を目的とする活動。
 ⻘少年の育成、福祉、地域振興、学術研究発表、講演、体験学習、講習会、⽂化交流などを主な目的とする活動。
 学⽣、芸術愛好家などのアマチュア団体による発表会。団体構成員の⼀部がこれらに該当する場合も対象外です。
 政治または宗教活動及び主義主張の浸透を目的とする活動。
 鑑賞会等への⼊場者や活動発表の機会に制限があるもの。
 その他、公序良俗に反するもの、当財団が相応しくないと認めたもの。

◇ 助成⾦の交付の時期
 助成⾦は助成対象活動を⾏う当該事業年度の活動実施前に交付します。ただし、事業の開始時期によっては終了後

に交付する場合があります。

◇ 助成⾦交付決定の取消し
 助成⾦の交付が決定、もしくは既に交付を受けた者が次の各号に該当した場合、決定の取消し、または既に交付した助

成⾦の全額もしくは⼀部返還を命じることがあります。
（１）申請書に記載された活動拠点、過去の活動実績や当該助成対象活動の内容等において虚偽の申請があった

ことが明⽩な場合。
（２）申請書の通りの事業を⾏わなかった場合。
（３）遅延の申出なく期限までに必要書類を提出しない場合。
（４）助成⾦を他の⽤途に使⽤した場合。
（５）その他、当財団が取消しを必要と認めた場合。

2024 年度 道銀芸術⽂化助成事業 [順不同／2024.8 現在]

各事業の詳細は当財団ホームページ【助成⾦の交付】【事務局だより】を参照下さい。
(注) 事業名は変更となっている場合があります。

【⾳楽部門 24 事業】
＊ ⼀時間のクラシック 其の七 春のよろこび
＊ 時計台ワンコインコンサート Vol.2 フランス⾳楽の⼣べ
＊ ⾼⿅昶宏先⽣を偲ぶコンサート
＊ ピアノファクトリー Vol.1
＊ 中野耕太郎トロンボーンリサイタル 2024
＊ 伊藤千尋 ピアノリサイタル
＊ 三輪主恭 2nd ソロ・コンサート
＊ アンサンブル・クレセント コンサートシリーズ
＊ 森中慎也と⽵形貴之が贈る 朗読とギターで紡ぐ物語
＊ 第 4 回 浅井良⼦フルートリサイタル

【美術部門 15 事業】

＊ 第 58 回 ⽩⽇会北海道⽀部展
＊ 佐藤恵利⼦⽔彩画展 さんざめくいのちのリズム
＊ 中村富志男風景画展 北海道ぶらり絵描き旅
＊ なんちゃってカエル名画 とそのほか。福⼠ユキコ展
＊ 第 2 回 ⽇本画 STEP 展
＊ 北海道のアーティスト 50 ⼈展 2024

＊ 弦楽六重奏の⼣べ 澤和樹と仲間たち Vol.3
＊ 周縁のポエティカ・2024
＊ 森⼭綾乃ピアノリサイタル Vol.2
＊ 第 25 回 Piano Duo Concert
＊ ピリカⅢ ⻑⾕部美恵作曲 創作オペラ「テクノ」
＊ 橋本涼平マリンバリサイタル
＊ どさんコペラ オペラ『ドン・パスクヮーレ』
＊ 真鍋陽絵・新保七星マリンバデュオコンサート Vol.2
＊ 北海道⼆期会創⽴ 60 周年記念 喜歌劇「こうもり」
＊ デュオクレア「ヨーロッパの思い出」
＊ Andiamo,amici︕第１回オペラ公演『秘密の結婚』
＊ Quattro FIORI〜ディーヴァの饗宴〜
＊ 杉⼭佳寿⼦ 作曲個展「⾳で巡る北海道の四季」
＊ ピアノトリオのひととき Vol.10 夜のア・ラ・カルト

＊ イコロの森ミーツ・アート 2024
＊ 北⼭寛⼀展「ランドスケープ」
＊ 河⼝真哉インスタレーション作品展
＊ 河⼝真由美展
＊ New Point vol.22
＊ 第 2 回 みず展
＊ Work in Progress 12 2025
＊ ⽩崎博⽇本画展
＊ 国井しゅうめい⽔彩画展

【助成⾦の交付】 【事務局だより】

2025 年度 道銀芸術⽂化助成事業 申請書  記⼊⽇   ⽉   ⽇
芸術の種類
開催の形式

□⾳楽 … リサイタル・室内楽・オペラ その他（                          ）
□美術 … 個展・グループ展・美術展 その他（                          ）

申請の対象とな
る活動・企画名

⽇時・会期
会場予約受付前の場合は希望⽇時を（予定）として記載してください。

会   場

会場予約受付前の場合は希望会場を（予定）として記載してください。
名称︓
所在地︓北海道
TEL:

申請者氏名
⽣年⽉

・
申請団体名
代表者氏名
設⽴年⽉

フリガナ

⻄暦         年     ⽉⽣まれ(団体の場合は設⽴年⽉)

申請者
代表者
連絡先

〒
北海道

TEL︓
Mail︓

担当者連絡先
(団体の場合)

申請書の内容についてお問合せする場合があります。
氏名︓
TEL︓
Mail︓

これまでの
活動歴

沿革・活動歴・受賞歴・現在の活動状況・所属等

申請の対象
となる活動
企画の内容

趣意・目的（主催者としてこの申請事業を⾏う理由や目的、開催に向けての思いなどを具体的に）

内容（構成・曲目・出演者・出品数・出展者・鑑賞の対象者等事業の内容を具体的に）

⼊場料︓□ 有料 前売／当⽇

□ 無料
⼊場目標数︓（        名）／ ホール定員（申込みパターン時のもの）︓（       名）

収  ⼊

項 目 ⾦額（円） 内 訳（具体的にご記⼊ください）
⼊場料収⼊
広告料収⼊
販売収⼊(作品・物品)
寄附⾦・協賛⾦
助成⾦（本助成⾦を除く）
⾃⼰資⾦（参加料を含む）

収⼊合計

⽀  出

次回繰越⾦は
記載しない。

出演・出品報酬
会場費、設備使⽤料
会場造作費
制作材料費
委託費、マネジメント料
印刷費、広報宣伝費
通信費、運搬費
旅費交通費
記録費
雑費

⽀出合計  収⼊＝⽀出となるように⾃⼰資⾦で調節してください。

添付資料
□ 団体規則・会則  □ 過去のパンフレット・チラシ・プログラム、作品の写真
□ その他経歴・活動歴がわかるもの
※ご提出いただいた資料は原則返却いたしませんので、ご注意ください。